
Pôle attractivité et urbanisme durable CONSEIL MUNICIPAL
Direction urbanisme et foncier

Rapporteur : Ralph LEJAMTEL DÉLIBÉRATION N°DEL2025_024
SÉANCE DU 5 FÉVRIER 2025

24 - DÉCLASSEMENT DU DOMAINE PUBLIC COMMUNAL
SITE DU MANOIR D'IMBRANVILLE

COMMUNE DE GATTEVILLE-LE-PHARE

La Ville de Cherbourg-en-Cotentin est propriétaire du site dit « Manoir d’Imbranville » situé à Gatteville-
le-Phare.

Cet ensemble immobilier avait été acquis par la commune historique d’Equeurdreville-Hainneville, dans
les années 1950 pour une partie, dans les années 1980 pour le reste, afin d’y créer un centre de loisirs et
de vacances à destination des enfants de la Ville.

La Ville a mis en place de solutions alternatives en matière de centre de loisirs et de vacances.

Implanté sur une unité foncière d’1,33 ha, le site est composé de plusieurs bâtiments  : l’ancien manoir
du XVe siècle avec dortoirs, salles d’eau, cuisine, salle de réfectoire, salle de réception avec cuisine,
buanderie,  salle  d’animation,  locaux  techniques,  celliers  et  grenier ;  une  maison  d’habitation
pavillonnaire, ancien logement de fonction du gardien ; une maison ancienne à usage de remise ; dans le
bâtiment en face du manoir : une infirmerie et des sanitaires/vestiaires, un espace de stockage, une
chambre, un local chaufferie.

Le site présente un terrain d’agrément de taille importante, avec la majeure partie enherbée, une grande
cour, un terrain multi-jeux, un puits avec accès sécurisé ainsi qu’une cuve à fuel non enterrée.

Aujourd’hui,  au  regard  de  la  volonté  de  la  collectivité  de  rationaliser  la  gestion  de  son  patrimoine
immobilier, la Ville de Cherbourg-en-Cotentin a pris la décision de se séparer de ce site.

Les lieux n’étant plus occupés par le public depuis fin octobre 2024 et la mission du gardien du site
s’étant arrêtée, il convient, conformément au code général de la propriété des personnes publiques, de
constater  la  désaffectation  du  domaine  public  communal  de  cet  ensemble  immobilier  puis  d’acter
formellement son déclassement afin d’envisager sa mise en vente.

Le conseil municipal est invité à :

• constater  la  désaffectation  du  domaine  public  communal  de  l’ensemble  immobilier  appelé
« Manoir d’Imbranville » situé à Gatteville-le-Phare (50760), lieudit Imbranville, et représentant
une surface d’1,33 ha ;

• approuver le  déclassement du domaine public  communal  dudit  ensemble immobilier  cadastré
section A 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 et 817 ;

• dire que les parcelles cadastrées section A 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 et 817 intègrent le domaine
privé de la Ville, les rendant aliénables.



Vu l’avis favorable de la commission n°3 et après en avoir délibéré, le conseil municipal adopte.

Heure de vote : 20h31 Nombre de votants : 53

Pour : 50 Contre : 0 Abstentions : 3
Pascal BRANTONNE
Yvonne PECORARO
Nicolas VIVIER

NPPV : 0
 

Le  Président de Séance, Le Secrétaire de Séance,
Benoit ARRIVE Sylvie LAINÉ

#signature1# #signature2#






		2025-02-07T11:40:12+0100
	Cherbourg-en-Cotentin
	Président de séance


		2025-02-07T13:19:43+0100
	Cherbourg-en-Cotentin
	Secrétaire de séance




